setecentos e sessenta e oito euros e setenta e um cêntimos), acrescido de iVA à taxa em vigor. ———————

-— Terceira: Os trabalhos terão inicio no dia útil Imediato ao da consignação, e serão lntegraimente

executados no prazo de quinhentos e quarenta dias. 0 encargo orçamental para o presente ano

económico e' de € 957.189,34 (novecentos e cinquenta e sete mil cento e oitenta e nove euros e trinta e

quatro cêntimos), IVA incluído, e será suportado pela classificação orgânica/económica: (JZ/07030205,

referente ao projeto FPI 2017 I 7, O encargo previsto para o ano económico seguinte (2020) será de €

2.628,707,83 (dois milhões seiscentos e vinte e oito mil setecentos e sete euros e oitenta e três

cêntimos), IVA incluído, suportado pela mesma classificação e para o ano de 2021 o encargo económico

será de € 123.857,66 (cento e vinte e três mil oitocentos e cinquenta e sete euros e sessenta e seis

cêntimos), IVA incluído, suportado pela mesma classificação, através de dotações a inscrever no

Fp 1957/2019
2019/5125

orçamento.

--- Quarta: O compromisso para o ano de 2019 encontra—se registado sob (: n.a 1313, sendo o restante

[...]

expostos pelo prlmelro outorgante, obrigando-se por isso ao seu Integral cumprlmento, tendo oferecido

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído de IVA. A firma ”Baltar - Engenharla e

Construção, Lda.“ apresentou em 06/06/2019 o seguro canção no 4.217.348, titulada pelo banco

"Crédito y Caucíón - Atradius”, no montante de € 174.988,44 (cento e setenta e quatro mil novecentos e

oitenta e oito euros e quarenta e quatro cêntimos).—

—— Sexta: 0 primeiro outorgante designa o funclonário Luís Araújo, para gestor do presente contrato,

cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.9- A do Decreto Lei n.o

111-B/2017, de 31 de agosto.